tricis ubera sugentem invenies. Utrumque postulabis: Mariam voce, Infantem affectu. Te namque ore tacentem, vociferantem corde puerulus exaudiet⁸².

CHRISTUS CIRCUMCISUS.

Postquam consummati sunt dies octo ut circumcidetur puer, vocatum est nomen ejus Jesus⁸³.

O magnum pietatis sacramentum! o magnum fidei documentum! o manifestum humilitatis exemplum⁸⁴!

Circumciditur puer qui circumcisione non eget, qui sine omni concupiscentia carnali conceptus, nihil peccato originali debebat⁸⁵.

Ligaturam vulnerum suscepit Agnus sine macula, qui solus erat absque vulnere: catenas et vincula nostra portavit, ploravit, sanguinem fudit, qui peccatum non fecit⁸⁶ et captivos omnes erat redempturus⁸⁷.... Compatere saltem ei tu et plora cum illo (qui dicit: *Consolantem me quæsivi et non inveni⁸⁸*); si enim propter salutem nostram gaudere debemus, nunquid compati et dolere propter Christi angustias et dolores. Ita sane compatiendum est ei, compatiendum est et Matri⁸⁹.

Nec querere est Christianis cur Salvator noster voluerit circumcidiri. Propter hoc siquidem circumcisus propter quod natus, propter quod passus est⁹⁰.

Circumciditur, ut patientiae, humilitatis et obedientiae exempla virtutum magister exhibeat⁹¹.

Circumciditur, ne legem quam ipse dederat solvere videretur⁹².

Circumciditur, ut circumcisionem carnis solvat et aliam meliorem instituat⁹³... Suscipiens umbram, datrus lucem; suscipiens figuram, impleturus veritatem⁹⁴.

Circumciditur, ut jam ab ipsis incunabulis negotium nostræ salutis incipiat, ab umeribus Matris suæ degustans primitias Passionis⁹⁵.

Circumciditur, ut qui de sanguinibus nati erant et innocentiae stolam peccato polluerant, lavare possint stolas in sanguine Agni⁹⁶... spiritu mortificantes corporis sui actus, et totius carnis illecebras tanquam præputium exuentes⁹⁷.

Habemus ergo in circumcisione Domini quod amemus; habemus quod admiremur, habemus etiam quod imitemur. Patet enim in ea singulare dignationis beneficium, quod amare; magnum charitatis prodigium, quod mirari: divinum virtutum exemplum, quod imitari debeamus⁹⁸.

Quid enim est circumcision nisi superfluitatis et

peccati indicium. In te, Domine Jesu, quid est superfluum quod circumcidatur? Sed quid mirum si caput pro membris accepit curationem, quam in se ipso non habuit necessariam! Nonne etiam in membris nostris sepe pro unius infirmitate alteri adhibetur curatio? Dolet caput, et in brachio sit coctura; dolent renes, et sit in tibia. Ita hodie pro totius corporis putredine canterium quoddam infixum est in capite. Denique quid mirum si pro nobis dignatus est circumcididi, qui pro nobis dignatus est mori! Totus siquidem mihi datus, et totus in meos usus expensis est. En quod amenus⁹⁹

Circumciditur Puer sine macula. Peccatum enim nec commisit nec contraxit: etsi non egit, voluit tamen circumcidiri; nec vestigium quidem ullum vulneris habens, alligaturam non refugit vulneris. *Non sic impii, non sic¹*. Non sic perversitas elationis humanæ. Erubescimus vulnerum ligaturam, qui de vulneribus interdum gloriamur².

Quem nemo potest arguere de peccato³, ipse peccati remedium et verecundum pariter et austерum sine ulla necessitate suscepit. Nos e contra invercundi ad obsceneitatem culpæ, erubescimus agere pœnitentiam, quod extremae dementiae est: male proni in vulnera, pejus in remedia verecundi

Qui peccatum non fecit, non dignatus est se peccatorem reputari⁴: nos et esse volumus, et non lomus aestimari. Itane sano opus est medicina et non potius male habentibus? Ino vero itane eget medicamine non æger, sed medicus? Sane patienter quæ non rapuit exsolvit⁵. En quod miremur⁵.

Innocens, inpollutus, segregatus a peccatoribus⁶, peccati notam circumcisus accepit, ut doceret nos non ægre ferre, si quando poenas peccati patimur, quod in nobismetipsis non recognoscimus, cum ipse peccatorum purgator non fuerit dignatus pro nobis subire remedium peccatorum. Consolemur ergo dolores nostros; qui nequaquam sine peccato sumus, doloribus illius, qui non pro se, sed pro nobis doluit et vulneratus est, ut nostris vulneribus mederetur⁷.

Vide quantum ad suscipiendos dolores festinavit; quam paratus est sanguinem effundere, circumcisionis pro nobis die nativitatis sue octavo. Utinam uos saltem et anno octavo nonnihil pro Domino pateremur⁸!

Sed quid dicimus cum plures inveniamus etiam post octo menses vel post octoginta annos nec voluntate saltem ad Dominum converti; nec tam mature impensi sanguinis pretiosi... tardiu vanitati subjectos⁹.

Christus octavam diem a nativitate sua vix expectat, ut suum tibi sanguinem impendere incipiat

⁸² S. LAURENT. JUSTIN., serm. 5 in *Natal. Dom.*, n. 6. ⁸³ Luc. ii, 21. ⁸⁴ S. BERN., serm. 4 *De Circumc.*
⁸⁵ Ibid. ⁸⁶ I Petr. ii, 22. ⁸⁷ Ibid. ⁸⁸ Psal. lxviii, 21. ⁸⁹ S. BONAV., *Medit. vit. Ch.*, c. 5. ⁹⁰ S. BERN., *ibid.*, serm. 2.
⁹¹ S. BERN., serm. 4 *De Epiph.*; D. THOM., II p., q. 57, a. 4. ⁹² S. BERN., *De Pass.* serm. 2.
⁹³ S. EPIPH., hom. 1, hæres. 50. ⁹⁴ S. AUG., serm. 5 *De Nativ.* ⁹⁵ PETR. BLESENS., *Serm. de Circumc.*
⁹⁶ Apoc. xxii, 14; PETR. BLESENS., *ibid.* ⁹⁷ S. AMBROS., *in cap. XII Levit.* ⁹⁸ S. BERN., serm. 5 *De Circumc.*
⁹⁹ Ibid. ¹ Psal. i, 4. ² S. BERN., serm. 4 *De Circumc.* ³ Joan. viii, 46. ⁴ I Petr. ii, 21; II Cor. v, 21; Isa.
⁵ Ibid. ⁶ Hebr. vii, 26. ⁷ S. BERN., *De Pass. Domini*, c. 2.
⁸ Ibid. ⁹ Ibid.

piat. Tu post non dico octo dies, sed nec post octoginta menses, immo et octoginta annos solam non rependis voluntatem. Ille vix natus sanguinem tibi effudit, tu jam moriturus voluntatem tuam non refundis... *Obstupescite, cœli, super hoc, et portæ ejus, desolamini*¹⁰.

Cogitate porro quod circumcisio data est, ut esset argumentum, index et præmonstratio vitæ et pœnæ et sobrietæ¹¹.

Quid enim aliud significat circumcisio, quam ex-spoliationem mortalitatis¹²?

Quid aliud significat quam vetustate soluta natu-ram renovatam¹³?

Quid aliud significat quam animi purgationem, abjectionem vitiorum, continentiam mali¹⁴?

At non jam umbra in corde figuranda, sed res ipsa in corde gestanda.

*Circumcidite ergo præputia cordis vestri*¹⁵. Superflua cogitationum secate¹⁶; ab omnibus vos abstine-te que possunt concupiscentiæ flammæ ministrare fomentum. Totos vos crucifigite¹⁷.

Hæc est enim vera, saneta solaque necessaria circumcisio, qua nostri corporis sensus omnes, et ipsum principale nostrum, id est mens circumciditur¹⁸.

Geminæ enim circumcisione, coram scilicet et car-nis, animi et corporis, queritur abstinentia. Nec jam truncationem præputii Evangelium imperavit, sed circumcisionem cordis, et omnem tam membro-rum quam affectionum petulantiam gladio spiritus resccari immutabili decreto sancivit¹⁹.

Hanc veram circumcisionem præcipiunt mysteria circumeisionis Christi; nunquid enim mandata sunt, quibus quidquid superfluum sive in corpus sive in animum nostrum irrepserit abscondi a nobis præcipit et circumcidit?.. Carnis enim cordisque concupiscentia præputii figuratur sub nomine²⁰.

*Circumcidainini ergo circumcisione hac spirituali: Circumcisione non manufacta in expoliatione corpo-ris carnis, sed circumcisione Christi*²¹. *Circumcisione cordis in spiritu, non littera, cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est*²². Circumcisione quæ non die, non nocte, non hora, non sexu, non ætate, non conditione, non loco, non genere ad tribuendam hominis salutem depellitur, sed gloriosa semper in omnibus invenitur²³.

Prior enim circumcisio desecat carnem, sed hæc desecat animi vitia. Illa ferro, hæc spiritu; illa portione in, hæc hominem totum; illa masculum so-lum, hæc utrumque sexum; illa præputium parvæ-entis, hæc præputium totius concupiscentiæ sœnu-

laris : illa octavo asservit diei, huic deserviunt omnia tempora, dies, hora, universaque momen-ta; illa ante octavum vel post octavum diem, nec ipsi morienti puero subvenit; hæc a cunis ipsis infantiae usque ad supremos exitus cuiusvis ætatis utri-que generi salutare munus impertit; illa sanguine gaudet, hæc gratia; illa imagine, hæc veritate; illa danno, hæc lucro; illa agit captiva sub lege, hæc omnibus præstat in Christo bonæ fidei liberta-tem²⁴.

Hæc autem interioris hominis circumcisio perficitur, cum homo totius carnis illecebras tanquam præputium exuit, ut sit in spiritu non in carne, et spiritu mortificet corporis sui actus; et hæc est quæ in occulto est circumcision²⁵.

Si ergo oculos tuos avertis ne videant vanitates²⁶ nec concupiscentia quæque intueantur, oculos tuos circumcidisti; si obturas aures ne audiant obtrectatores obscenaque carmina; si a nitore et odora-mentis voluptuosis odoratum amoves; si a pota-tione superflua et a lautioribus fereulis, atque ab omni abundantia ciborum cohibus appetitum: si ab universis muneribus et percussionibus et tactibus noxiis manus excutias, procul dubio aures, nares, os et manus carnis spiritualiter circumcidisti²⁷.

At vero si visibilia plus debito non amasti, cordis tui circumcidisti præputium, si tamen propter Christi dilectionem id agis. Si enim causa favoris hu-mani aut temporalis commodi, incircumcisus com-putaberis²⁸.

Oculos circumcidit, qui eos avertit ne videant va-nitatem²⁹; manus circumcidit, qui eas a noxio co-hibet opere; pedes circumcidit, qui eos ad viam ve-ritatis dirigit; labia cum pedibus circumcidit, qui implet vivendo quod docet loquendo³⁰.

Optime etiam circumcidit nos et superflua resecat universa voluntaria paupertas, pœnitentiæ la-bor, regnaris observatio disciplinæ³¹... Optime circumcidit nos Dominicæ crucis sacramentum³²...; signum enim veteris testamenti circumcision in carne latenti; signum autem novi testamenti, crux in libera fronte^{33.34}.

Hæc Christi circumcision, nostra castitas est, qua Deus delectatur³⁵.

In circumcisione porro aperitur cutis, amputatur caro, sanguis effunditur. In carne quidem peccatum, in cute operimentum ejus, in sanguine vero incen-tivum. Hæc igitur vera circumcision spiritu, non littera³⁶, si velamen excusationis et dissimulationis per compunctionem cordis et confessionem oris amoveas; si peccati consuetudinem correctione con-

¹⁰ *Jerem. ii, 42*; S. BERNARD., ubi supra. ¹¹ THEODAT. presbyt., in cap. iv ad Rom. ¹² S. ALEX., *Contra Faust.* ¹³ Ib., *De civit.*, lib. xvi, c. 26. ¹⁴ SEDUL. Hibern., in cap. ii ad Rom. ¹⁵ DEUT. x, 16. ¹⁶ S. GREG., *Moral.*, l. xxviii, c. 4. ¹⁷ S. CYPR., *De ratione circumc.* ¹⁸ RUPERT., *De div. Offic.*, lib. viii, c. 16. ¹⁹ ROM. ii, 27-29; EPHES. vi, 17; S. CYPR., *De rat. circumc.* ²⁰ S. LAURENT. JUSTIN., *Serm. in Circumc.* ²¹ COL. ii, 11. ²² ROM. ii, 29. ²³ ZENO Veron., *Serm. de Circumc.* ²⁴ Ibid. ²⁵ S. AMBR., *Annot. in cap. XII Levit.* ²⁶ PSAL. cxviii, 57. ²⁷ S. LAURENT. JUSTIN., *Serm. in Circumcis.* ²⁸ Ibid. ²⁹ PSAL. cxviii, 57. ³⁰ PETR. BLES., *Serm. in syn. super verba Osee xii.* ³¹ S. BERN., *De Circumcis.*, serm. i. ³² ZENO Veron., *Serm. de Circumcis.* ^{33.34} S. AUG., tom. X, in fin., in frag. ultim. serm. ³⁵ Ib., *Serm. de Circumc.* ³⁶ ROM. ii, 29.

versionis abscedas; si denique occasiones quoque peccati et somitem fugias concupiscentiarum ³⁷.

Sie circumcisus vitiis Dominie dignus judicatur obtutu^s... Sic circumcisionis celebramus sacramentum, cum, truncato præpatio voluptatum, sanctimoniae discimus mancipari ³⁸.

Totum tandem hujus mysterii sacramentum paucis complectens sanctus Thomas ³⁹ ait :

Spiritalis circumcisio duplex est, interior et exterior.

Spiritalis circumcisio, inquit Beda, est omnium, scilicet interiorum exteriorumque, hominis nostri sensuum custodia.

Consistit autem exterior circumcisio in tribus, scilicet in habitu, ne sit notabilis; in actione, ne sit reprehensibilis; in sermone, ne sit contemptibilis, ut dicit Bernardus. Interior consistit in tribus, scilicet in cognitione, ut sit saneta; in affectione, ut sit pura; in intentione, ut sit recta, ut dicit idem Bernardus.

Unde Beda : Tunc vera, tunc plena erit nostra circumcisio, cum in die judicii cunctis simul corporis et animæ corruptionibus exuti aulam cœlestis regni ingrediemur, quod desideratissimum tempus illa octava dies qua circumcisio agitur indicat.

orro in circumcisione Christi non abs re Jesus appellatus est. Jesus enim idem est quod Salvator: salvat enim populum per suum sanguinem, et non sine sanguinis effusione fuit circumcisus ⁴¹.

Iluc igitur accede in spiritu, et ex cordis intimo compatere patienti, ploranti, gementi. Vide ne gutta quidem sanguinis ejus vel minima decidat in terram. Totum collige, totum serva, et tanquam depositum singulare custodi. Tibi namque condignam retributionis prærogabit mercedem; in præsenti quidem devotionis et gratiae, in futuro autem visionis et gloriae ⁴².

— JESUS IN CIRCUMCISIONE NOMINATUS.

Postquam consummati sunt dies ut circumcideretur puer, vocatum est nomine ejus Jesus ⁴³... O nomen præsuave et prædilecta! O nomen quod est super omnia nomen ⁴⁴, præclarum, præexcelsum et superexaltatum in sæcula! O nomen novum quod os Domini nominavit, quod et *vocatum est ab angelo priusquam in utero conciperetur* ⁴⁵!

Magnum et mirabile sacramentum. Circumciditur puer et vocatur Jesus. Quid sibi vult ista conexio? Circumcisio veritatem susceptæ probat hu-

manitatis: et nomen quod est super omne nomen gloriam indicat majestatis ⁴⁶.

In circumcisione quando primam sanguinis effusione legimus, *vocatum est nomen ejus Jesus*. Jam tunc enī mystice significabat, quod effusione sanguinis sui futurus nobis esset verus Jesus, id est Salvator: ideo bene aptatum est ei hoc nomen, eo quod jam tunc puram salvationem sanguinis fundere inciperet, qui in completione salutis nostræ totus erat effundendus ⁴⁷.

Vocabis, inquit angelus, *nomen ejus Jesum: ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum* ⁴⁸. Non ergo ad instar priorum mens iste Jesus nomen inane et vacuum portat. Non est in eo magni nominis umbra, sed veritas. Et nos ne forte videamur assumpsisse nomen Dei nostri in vanum ⁴⁹, circumcidere necesse est et sie nomen salutis accipere: circumcidere sane non littera, sed spiritu ⁵⁰; circumcidere non uno membro, sed toto corpore simul ⁵¹.

Quam porro gloriosum est nomen Jesu et omnia laude dignissimum diligentius perscrutare... Tam singularis reverentia est nomen Jesu, quod ab ejus venerabili laude nullus excipitur status, nullus excluditur locus, nullum præscribitur tempus, nullum removendum est opus ⁵².

Nullus excipitur status: *Juvenes et virgines*, inquit Propheta, *senes cum junioribus laudent nomen Domini, quia exaltatum est nomen ejus solius* ⁵³. Nullus excluditur locus: *Admirabile est*, inquit, *nomen tuum in universa terra* ⁵⁴. *A solis ortu usque ad occasum laudabile nomen Domini* ⁵⁵. Nullum præscribitur tempus: *Benedic nomini tuo in sæculum et in sæculum sæculi* ⁵⁶. *Et benedictum nomen gloriae tue, sanctum et laudabile et superexaltatum in omnibus sæculis* ⁵⁷. Nullum removendum est opus: *Omne enim quodcumque facitis, ait Apostolus, in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini Jesu Christi facite* ⁵⁸.

Magnificate ergo Dominum mecum et exalterus nomen ejus in idipsum ⁵⁹... *Afferte Domino gloriam nomen ejus* ⁶⁰... *Benedicite* ⁶¹... *Psalmum dicite* ⁶²... *Confitemini ei* ⁶³, *quoniam terrible et sanctum est* ⁶⁴... *Laudate, invocate, superexaltate cum in sæcula* ⁶⁵, *quoniam nomen illius suave est* ⁶⁶: et magnificavit super omne nomen sanctum suum ⁶⁷.

Stupet cœlum, tremunt angeli, creatura non sustinet, natura non sufficit, ratio non agnoscit nomen Jesu incomprehensibile sacramentum; quod pacem in terris, gloriam in cœlis, salutem perditis, vitam mortuis inestimabili pietate dispensat ⁶⁸.

O triumphale nomen! o gaudium angelorum! o lætitia justorum! o pavor inferorum! In te omnis

³⁷ S. BERN., *Flores divin. amor.* ³⁸ S. AMBROS. ³⁹ S. CYPR., *Serm. de Spirit. sancto.* ⁴⁰ S. THOM., *opusc.* 60, art. 5. ⁴¹ S. LAUR. JUST., *Serm. de Circum.*, n. 4. ⁴² *Ibid.* ⁴³ *Luc.* ii, 21. ⁴⁴ *Philipp.* ii, 9. ⁴⁵ *Luc.* ii, 21; S. BERN., *serm. 16 in Cant.* ⁴⁶ S. BERN., *Serm. de Circum.* ⁴⁷ S. BERN., *De Passion.*, c. 56. ⁴⁸ *Matth.* i, 21. ⁴⁹ *Exod.* xx, 7. ⁵⁰ *Rom.* ii, 29. ⁵¹ S. BERN., *De Circum.*, *serm. 1.* ⁵² S. BERN., *serm. 2 De Circum.*, c. 4. ⁵³ *Psal.* cxlviii, 12. ⁵⁴ *Psal.* viii, 2. ⁵⁵ *Psal.* cxii, 3. ⁵⁶ *Psal.* cxliv, 6. ⁵⁷ *Dan.* iii, 26-52. ⁵⁸ *Col.* iii, 17. ⁵⁹ *Psal.* xxxiii, 4. ⁶⁰ *Psal.* xxviii, 2. ⁶¹ *Psal.* cii, 1. ⁶² *Psal.* lxv, 2. ⁶³ *Psal.*, passim. ⁶⁴ *Psal.* xviii, 3. ⁶⁵ *Dan.* iii, 59. ⁶⁶ *Psal.* cxxxiv, 3. ⁶⁷ *Psal.* cxxxvii, 2. ⁶⁸ S. BERNARD., *serm. 2 in Circum.*, a. 3, c. 3.

spes veniae, in te omnis spes gloriae... Non est enim aliud nomen sub cœlo datum hominibus in quo nos oporteat salvos fieri ⁶⁹... *Et omnis quiunque invocaverit nomen Domini salvus erit* ⁷⁰.

O nomen fortissimum et altissimum ! Te enim invocato fugiunt partes adversæ ; nequeunt damnata tartareæ noctis phantasmata tanti nominis lucem, tantamque odoris fragrantiam spurcissimi spiritus illi, atque tantam potestatem Jesu Christi nominis sustinere ⁷¹.

O nomen gratiosum ! Tu enim peccatoribus veniam præstas, tu mores renovas, tu mentes divina dulcedine reples, tu phantasma pellis. Per te alta mysteria revelantur, per te ad divinum amorem animæ inflammantur, roborantur in pugna et a cunctis periculis liberantur ⁷²... Tu refugium pœnitentium contra malum culpe. Quis enim peccator non timet nomen potentie? Quis non paveat nomen divinæ iræ? Quem non terreat nomen furoris Dei? Sed ecce nomen Jesu, dulce refrigerium, in quo exinanitur potestas seu majestas, dulcescit pietas, et Dei magna misericordia demonstratur ⁷³.

Tu vexillum pugnantium, contra malum pugnæ. Illius enim nominis fortitudinem et terrorem sustinere non possunt inimici ⁷⁴... Tu solarium patientium contra malum pœnæ. Si enim gaudium est hominis pati pro amico mortali, quale gaudium menti inflammatae amoris Jesu, pro nomine illius pati aliquid, nullo alio præmio exspectato... Si feras mihi promittis, aiebat invicta B. Agatha judici sibi tormenta aspera comminanti, audito Christi nomine mansuescunt; si ignem adhibeas, rorem salvificum de cœlo mihi angeli ministrabunt. Propter virtutem hujus nominis, martyres in tormentis suis omnibus triumphant ⁷⁵.

O nomen delectabile ! nomen admirabile ! nomen desiderabile ! de quo funduntur ubertate semper irrigua aquæ copiosissimæ, salutares ⁷⁶... quod aliquando usque ad mentis ebrietatem dulcedinem suam infundit ⁷⁷... cuius dulcedo per solam experientiam gustus spiritualis agnoscitur, quia virtutem hujus nominis nemo scit nisi qui accipit ⁷⁸.

Oleum effusum nomen tuum ⁷⁹. Oicum quippe luet, pascit et ungit. Fovet ignem, nutrit carnem, lenit dolorem. Lux, cibus, medicina. Vide nunc idem de Sponsi nomine. Lucet prædicatum, pascit recognitatum, invocatum lenit et ungit ⁷⁹.

Lucet prædicatum. Unde enim putas in toto orbe tanta et tam subita fidei lux nisi de prædicato Jesu ? Nonne in hujus nominis luce Deus nos vocavit in admirabile lumen suum ⁸⁰? Nonne nomen illud coram regibus et gentibus et filiis Israel portare jussus est Apostolus tanquam lumen ⁸¹? Nonne nomen illud

portans clamabat : *Nox præcessit, dies autem approxinuavit* ⁸²?

Nec tantum lux est nomen Jesu, sed est et cibus. Annon toties confortaris, quoties recordaris? Quid æque mentem cogitantis impinguat? Quid ita exercitatos reparat sensus, virtutes roborat, vegetat bonos mores, castas fovet affectiones ⁸³

Senties indubitanter amœnitatem quamdam spiritualem et sapidam non solam in corde, verum etiam in ore, quoties nomen hoc sanctum a te fuerit cum devotione prolatum. Habet enim virtutem sibi adhibitam quæ affectum letificat, mentem pausat, nutrit devotionem, disponit ad pietatem animum invocantis illud ⁸⁴.

Aridus est omissis animæ cibus, si non oleo isto infunditur; insipidus est, si non hoc sale conditur; si scribas, non sapit mihi nisi legero ibi Jesum; si disputes aut conferas, non sapit mihi, nisi sonuerit ibi Jesus. Jesus mel in ore, in aure melos, in corde jubilus ⁸⁵.

Sed est medicina : tristatur aliquis vestrum? Veniat in eorū Jesus, et inde saliat in os, et ecce ad exortum nominis lumen, nubilum omne diffugit, reddit serenum. Labitur quis in crimen, currit insuper ad laqueum mortis desperando, nonne si invocet nomen vite, confestim respirabit ad vitam ⁸⁶?

Cui aliquando stetit ante faciem istius salutaris nominis duritia cordis, ignavæ torpor, rancor animi, languor aeediæ? Cui in periculis palpitanti et trepidanti invocatu virutis nomen non statim fiduciam præstítit, depulit metum? Cui, quæso, in dubiis æstuanti et fluctuanti, non subito ad invocationem clari nominis emicuit certitudo? Cui in adversis diffidenti jamjamque deficiente, si nomen adjutorii sonuit, desuit fortitudo ⁸⁷?

Nihil ita iræ impetum cohibet, superbiæ tumorem sedat, sanat livoris vulnus, restinguat luxuriæ fluxum, extinguit libidinis flammam, sitim temperat avaritiae ac totius indecoris fugat pruriginem ⁸⁸.

Siquidem cum nomino Jesum, hominem ac Deum mihi propono qui suo et exemplo sanet et roboret adjutorio. Hæc enim simul sonant cum insonuerit Jesus. Sumo itaque mihi exempla de homine et auxiliis de potente, et facio confectionem cui similem medicorum nemo facere possit ⁸⁹.

Si igitur tentaris a diabolo, si ab hominibus opprimeris, si conficeris ægritudine, si doloribus fatigaris, si concuteris formidine, si dubietate pulsaris, Jesu nomen edicio, et repente gratiam conquereris. In arduis, in periculis, in terroribus, in domo, in via, in solitudine, in fluctibus, ubique exstiteris, Salvatoris profer nomen ⁹⁰.

⁶⁹ *Act. iv, 12.* ⁷⁰ *Rom. x, 13.* ⁷¹ *S. BERN., serm. 2 in Circumc., a. 5, c. 4.* ⁷² *Ibid.* ⁷³ *S. BERN. t. II, serm. 49, a. 1, c. 4.* ⁷⁴ *Ibid., c. 2.* ⁷⁵ *Ibid., c. 4.* ⁷⁶ *Ib., serm. 2 in Circumc., a. 5, c. 4.* ⁷⁷ *S. BONAV., De S. festiv. Jesu.* ⁷⁸ *S. BERNARD., serm. 2 De Circumc., a. 5, c. 4.* ⁷⁹ *Cant. 1,2.* ⁸⁰ *S. BERN., serm. 15 in Cantic.* ⁸¹ *I Petr. ii, 9.* ⁸² *Act. ix, 15.* ⁸³ *Rom. xii, 12;* *S. BERN., ibid.* ⁸⁴ *S. BERN., ubi supra.* ⁸⁵ *S. LAURENT. JUSTIN., Serm. de Circumc.* ⁸⁶ *S. BERN., serm. 15 in Cant.* ⁸⁷ *Ibid.* ⁸⁸ *Ibid.* ⁸⁹ *Ibid.*

⁸⁰ *S. LAURENT. JUSTIN., Serm. de Epiph.*

Hoc tibi electuarium habes, o anima, reconditum in vaseculo vocabuli hujus quod est Jesus, salutisorum certe, quodque nulli unquam pesti tuae inventiatur inefficax. Semper tibi in sinu sit, semper in manu, quo tui omnes in Jesum et sensus dirigantur et actus. Ad hoc enim invitaris. *Pone me, inquit, signaculum in corde tuo, signaculum in brachio tuo*⁹¹; ut habeas unde brachio medearis et cordi⁹².

Bene ergo oleum nomen Jesu, sed *oleum effusum*⁹³... Et quid mirum si sponsi nomen effusum est, cum ipse quoque effusus sit? Nam *semetipsum exinanivit*⁹⁴; et ipse ait: *Sicut aqua effusus sum*⁹⁵. Effusa quippe est plenitudo divinitatis et de plenitudine ejus nos omnes accepimus⁹⁶.

Effusum ergo nomen ejus et usquequa effusum, de caelo scilicet in Iudeam et inde in omnem terram. Effusum, quod non solum caelos terramque perfudit, sed aspersit et inferos; effusum, quod insum angelis, effusum est in homines. Si enim effusum non esset, non me lucaretur. Particeps nominis sum et haereditatis. Christianus sum, frater Christi sum; si sum quod dico, haeres sum Dei, cohaeres autem Christi⁹⁷.

*Oleum effusum nomen tuum, ideo adolescentulæ dilexerunt te nimis*⁹⁸. Planum enim est quod ad effusionem olei sequitur loci impinguatio in quo facta est olei effusio. Sic necessarium est ut in cordibus in quibus fuerit nomen Domini frequentatum pinguis devotio subsequatur, quae adolescentulas, id est novas animas, poenitentiae labore ad currendum post dilectum ardissime excitet in amore⁹⁹.

Curre ergo, o devota anima, in odorem unguentorum illius¹⁰⁰: clama post illum et dic... O Jesu, sis mihi tantum Jesus, sis mihi Salvator in hujus vitæ incolatu et miseria. Salva me a mundi vanitate quæ me impugnat, a daemones falsitate quæ me infestat, a carnali fragilitate quæ me cruciat. Salva me, dulcissime Salvator, confortando debilem, consolando fleabilem, adjuvando fragilem, confortando instabilem. Salva me, Jesu Salvator mundi, qui per sanctam crucem et sanguinem redemisti mundum¹⁰¹.

A planta pedis usque ad verticem non est sanitas in me¹⁰². Sana ergo animam meam quia peccavi tibi¹⁰³. Fae opus tuum, pie Jesu, et salva me. Vocaris enim Jesus non ob aliud, nisi quia tu salvum facies populum tuum a peccatis eorum¹⁰⁴.

Fandem mellifluum illud ac salutare nomen non recedat ex ore, ex corde dilectio, ex memoria Passio, ex mente praesentia, ex cogitatione dignatio atque ex intentione tuitio. Sic namque non solum

nominis Jesu gustabis dulcorem, sed ipsius Domini Jesu revelata maiestate gustabis decorem¹⁰⁵.

CHRISTUS A MAGIS ADORATUS.

*Surge, inquit propheta, illuminare, Jerusalem, quia venit lumen tuum*¹⁰⁶.

Hodiernum diem lumen illuminavit nobis et consecravit lumen de lumine, quod hodie, cum lateret incognitum, ad illuminationem omnium gentium sese dignatum est mundo revelare. Hodie namque se revelavit Chaldaeis, novi sideris indicio, cum eorum primitiis omnium fidem gentium dedicavit¹⁰⁷.

Venerat quidem lumen, in mundo erat, sed mundus ipsum non cognoscebat¹⁰⁸. Erat natus, sed non erat notus, donec declarare eum coepit luminosa dies ista. Surge ergo, Jerusalem nova, civitas magni Regis novi, surge, illuminare, quia venit lumen tuum¹⁰⁹.

Surgite qui sedetis in tenebris, intendite lumini quod exortum est in tenebris. Accedite ad eum et illuminamini¹¹⁰, et in lumine ejus videbitis lumen¹¹¹, diceturque vobis: *Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino*¹¹². Advertite lumen in lucerna, solem in nube, Deum in homine. Lumen testatur de lumine, stella de sole.

Gratias tibi, Pater luminum, qui de tenebris nos vocasti in admirabile lumen tuum¹¹³. Gratias tibi qui de potestate tenebrarum transtulisti in regnum claritatis tuae¹¹⁴. Gratias tibi qui dixisti de tenebris lumen splendescere, et luxisti in cordibus nostris ad illuminationem scientie in faciem Christi Jesu¹¹⁵.

*Auge nobis fidem*¹¹⁶ deducens nos ex fide in fidem, a claritate in claritatem, tanquam a tuo spiritu¹¹⁷, ut de die in diem thesauros luminis profundius ingrediamur, quo fides amplior, scientia plenior, charitas ferventior fiat et diffusior. Eia surge, illuminare, anima mea, quæ sedebas in tenebris¹¹⁸.

Ecce venisti, o lumen meum, *illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte*¹¹⁹, ne peccatum ad mortem oculos delectatione claudat et ad consensum illiciat, aut velut Isboseth dormientem inveniens transfodiat¹²⁰.

Venisti, o lumen fidelium, et ecce hodie ad illuminationem fidei dedisti nobis gaudere. Dediti lumen fidei, da et lumen justitiae, da lumen scientiae, da et sapientiae. His enim gradibus proficiendum et in hac via proficiscendum tibi, o anima fidelis,

⁹¹ Cant. viii, 6. ⁹² S. BERN., serm. 45 in Cant.

⁹³ S. BERN., ibid.; Joan. i, 16. ⁹⁴ Rom. viii, 47; S. BERN., ibid., n. 4.

⁹⁵ De Circumcis., a. 2, c. 2, ex Origene.

⁹⁶ Cant. i, 3. ⁹⁷ S. BONAV., De S. festivit. pueri Jesu.

⁹⁸ Isa. i, 6. ⁹⁹ Psal. xi, 5. ¹⁰⁰ S. ANSELM., lib. x, med. 8.; Matth. i, 21.

¹⁰¹ Psal. lx, 1. ¹⁰² GUERRIC. abb. serm. 2 De Epiph.

¹⁰³ Psal. xxxiii, 6. ¹⁰⁴ Psal. xxxv, 10. ¹⁰⁵ Ephes. v, 8.

¹⁰⁶ II Cor. iv, 6; GUERRIC., ubi supra. ¹⁰⁷ Luc. xvii, 5. ¹⁰⁸ II Cor. iii, 18.

¹⁰⁹ Philip. ii, 7. ¹¹⁰ Psal. xxi, 15.

¹¹¹ Cant. i, 2. ¹¹² S. BERNARDIN., serm. 2 De Epiph.

¹¹³ S. BONAV., De S. festivit. pueri Jesu.

¹¹⁴ Matth. i, 21. ¹¹⁵ S. LAURENT. JUSTIN., Serm. de Epiph.

¹¹⁶ Joan. i, 10. ¹¹⁷ GUERRIC. abb., ibid.

¹¹⁸ Col. i, 13. ¹¹⁹ II Cor. iv, 6; GUERRIC., ubi supra.

¹²⁰ Psal. xii, 4. ¹²¹ GUERRIC., ubi supra.

ut mundi hujus tenebris exuta pervenias ad patriam claritatis æternæ, ubi *tenebræ tuæ erunt sicut meæ dies*²¹, et *nox sicut dies illuminabitur*²².

Qui igitur jam per fidem sumus in lumine, per eam in amplius et serenius lumen progrediamur, primo justitiae, dein scientie, demumque sapientiae. Quod enim credimus per fidem, consequenter operandum vel promerendum est per justitiam; post intelligendum per scientiam ac postremo contemplandum per sapientiam²³.

Porro cum in magnis solemnitatibus circa ea quæ solemnitatis sunt, magis imminorandum videatur ut pariter et erudiatur animus et excitetur affectus²⁴... quæ in ea gesta sunt paulo diligentius perscrutemur, ut hunc diem... Epiphianæ seu declarationis Christi²⁵... quem Magorum devotio devotum facit ac venerabilem²⁶... quique sanctissimus est²⁷... et solemnissimus debita sanctitate factus est Ecclesiæ quæ crevit ex gentibus²⁸... devota solemnitate celebremus²⁹... agnoscentes in Magis adoratoribus Christi vocationis nostræ fideique primitias, et exsultantibus animis beatæ spei initia celebrantes³⁰.

*Ecce, inquit evangelista, Magi veniunt ab Oriente Jerosolymam*³¹.

O beata Magorum horum fides! Reliquerunt enim reges hi propria et ad exterorum transiere nationes, ut quensi ex revelatione didicerunt nasciturum, corporali præsentia etiam aspicerent natum. Nulli sane viderant ab eo miraculum fieri, nullum illos exhortantem audierant, et tamen stabulum adeunt, prostrati Deum adorant in homine, suam demum credulitatem munericibus protestantur, regi offrientes aurum, thus Deo, mortali autem myrram³².

Minime ibidem regius apparatus, non ornatus torus, non deaurata palatia, non famulantum turba, sed puerulus vagiens, panniculis involutus... fenum aridum, arctum præsepe, fetens stabulum et jumenta irrationalia conspexere. Et in imbecillitate infantis Dominum adoraverunt majestatis³³.

Clamat prorsus contra nos istorum fides gentium: absentem quæsierunt et nos præsentem contemnimus. Regnantem super Israel agnoscere atque adorare voluerunt; nos præsidentem in cœlo et in terra nec aspicere neque illi famulari dignamur³⁴.

Resipiscite, o mortales: *Redite, o prævaricatores, ad cor*³⁵. Currite affectu non corpore, votis non pedibus, ut regem vestrum in præsepio inveniatis Christi

tum. Mysticæ vero munera species deferre vobiscum, quatenus ei spiritualia stipendia impendantis. Spirituale enim vult obsequium et spiritualia diligit munera qui vos spiritualiter trahit ad se³⁶.

Veniunt ab Oriente, ut scilicet adorent eum et ab eo salutem consequantur. Neque enim ætas erat saltem cui adulatio humana serviret: non sub poplite sella regalis, non de membris purpura, non de capite diadema fulgebat: non pompa famulantum, non terror exercitus, non gloriosorum fama præriorum hos ad eum viros ex remotis cum tanto voto supplicationis attraxerat³⁷.

O quam multi quærunt illum quia manducaverunt et saturati fuerunt!.. *Quæritis me, inquit, quia manducasti et saturati estis*³⁸. Quam multi veniunt... quos curiositas adducit non charitas³⁹!.. *Turba multa, inquit, venerunt non propter Jesum tantum, sed ut Lazurum viderent*⁴⁰... Quam multi quia dedit ipsis sanitatem, uxorem divitem, familiam, etc. Quam pauci autem ipsum propter ipsum et non aliud ab illo quærunt!.. Non sic Magi... *Et venimus, inquit, adorare eum*⁴¹.

Veniunt porro ab Oriente Jerosolymam. O infelix Judæa, quia lucem oderas, ad fulgorem novæ claritatis obtenebraris: et caligantes oculi tui coruscante radio Solis æterni multo magis execæcantur. Felices Magi qui veritatis amatores⁴²... stella apparente commoniti et præcedente perducti⁴³... Solis justitiae novum ortum annuntiant⁴⁴.

O quam infelices illi qui diligentes magis tenebras quam lucem⁴⁵, lucem in tenebris lucentem tenebræ non comprehenderunt⁴⁶!... In his enim adimpletur prophetia Isaiae dicentis: *Auditu auditis et non intelligetis, et videntes videbitis et non videbitis: incrassatum est enim cor populi hujus, et graviter intellexerunt, et oculos suos clauserunt ne quando videant oculis et corde intelligent et sanem eos*. Sed quam felices alii quorum oculi vident et aures audiunt quod multi prophetæ et justi cupierunt videre et non viderunt, audire et non audierunt⁴⁷!

*Dicentes: Ubi est qui natus est rex Judæorum?*⁴⁸

Quam certa fides et nihil penitus hæsitans!.. Nunquid nesciebant quia in Jerusalem regnabat Herodes? Nunquid non intelligebant quia quicunque, rege vivente, alterum regem pronuntiat, et adorat, quasi minister tyranni punitur in sanguine? Sed dum considerant Regem futurum, non timent regem præsentem. Habent præ oculis periculum mortis, sed non curant de morte. Adhuc non videant Christum, et jam parati erant mori pro eo. O

²¹ Isa. lviii, 10. ²² Psal. cxxxviii, 42; GUERRIC., serm. 3. ²³ Ibid. ²⁴ S. BERN., serm. 3 *De Epiph.* ²⁵ S. LEO, serm. 2 *De Epiph.* ²⁶ S. BERN., serm. 4 *in Epiph.* ²⁷ S. LEO, ubi supra. ²⁸ S. AUG., serm. 7 *De Epiph.* ²⁹ Ibid. ³⁰ S. LEO, serm. 4 *De Epiph.* ³¹ Matth. ii, 1. ³² S. LAURENT. JUSTIN., Serm. in *Epiph.* ³³ Ibid. ³⁴ Ibid. ³⁵ Isa. xlvi, 8. ³⁶ S. LAURENT. JUSTIN., ubi supra. ³⁷ S. AUG., serm. 7 *in Epiph.* ³⁸ Joan. vi, 26. ³⁹ S. AUG., *ibid.* ⁴⁰ Joan. xii, 9. ⁴¹ Matth. ii, 2; S. AUG., *in psal. cxliv.* ⁴² S. BERN., serm. 3 *De Epiph.* ⁴³ S. AUG., serm. 4 *De Epiph.* ⁴⁴ S. BERN., loc. cit. ⁴⁵ Joan. iii, 19. ⁴⁶ Joan. i, 5. ⁴⁷ Isa. vi, 9; Matth. xiii 14-17. ⁴⁸ Matth. ii, 2.

beati Magi! qui, ante conspectum crudelissimi regis, antequam Christum cognoscerent, Christi facti sunt confessores... Non timent tumultum populi, non reformidant potestatem tyrauni. Fae et me, Domine, intrepide et constanter querere te, quæsitum invenire, inventum possidere, ut tu solus dulcescas mihi, sapias et placeas⁵⁹.

Cum Magis porro regibus Christum quarite meditationibus, requirite affectibus, interrogate devotis cogitationibus: *Ubi est qui natus est? vidimus stellam ejus in oriente*⁶⁰; vidimus claritatem ejus fulgentem in mente, vidimus splendorem radiantem in intimis animæ⁶¹.

Quærите autem ut adoretis et munera offeratis, aurum dilectionis, thus consolationis, myrrham contritionis: aurum dilectionis propter bona collata, thus devotionis propter gaudia preparata, myrrham contritionis propter peccata perpetra-ta⁶²... Haec triplex in cordibus recte credentium qui ad Christum gressu fidei veniunt celebratur oblatio⁶³.

*Vidimus enim stellam ejus in oriente, et venimus adorare eum*⁶⁴.

Dedit aspicientibus intellectum, qui præstítit signum; et quod fecit intelligi, fecit inquire. Sequuntur tres viri superni luminis ductum, et prævii fulgoris indicium intenta contemplatione comitantes, ad agnitionem veritatis gratiæ splendore ducuntur⁶⁵.

Audiens autem Herodes rex turbatus est⁶⁶. Cœli Rege nato, rex terræ turbatus est: quia nimurum terrena altitudo confunditor cum altitudo cœlestis aperitur⁶⁷... Conturbatur, timet saluti suæ, metuit potestati⁶⁸... Quid mirum si pietate nascente turbatur impietas? Velit, nolit, Christum regem fatetur, quando se a regno putat esse pellendam. Ecce ja-centem in præsepio pertimescit armatus; contremiscit humilem rex superbus, et abjectam infantiam ac vagientem expavescit ætatem: obvolutum in pannis metuit purpuratus⁶⁹.

Sed quid times, o Herodes? Rex iste non venit reges pugnando superare, sed moriendo mirabiliter subjugare; nec ideo natus est ut tibi succedat, sed ut in eum mundus fideliter credat⁷⁰... Tremis scilicet infantem regiæ dignitatis, quia bonitatem nascentis ignoras⁷¹... Non ad hoc venit ut alienam invadat gloriam, sed ut suam donet; nec ut regnum terrestre præripiat, sed ut cœleste conferat. Non venit ad potestates dignitatesque rapiendas, sed ad contumelias et injurias perferendas. Non ad hoc venit ut sacrum caput ad diadematum gemmam, sed ad coronam spi-

neam præpararet. Non ad hoc ut constitueretur super secptra magnificus, sed ut crucifigeretur illius⁷².

O cœca stultæ æmulationis impietas! Dominus mundi temporale non querit regnum qui præstat æternum; nec eripit mortalia qui regna dat cœlestia⁷³... Cujus times infantiam nascentis, magis timere debes omnipotentiam judicantis⁷⁴. Pie igitur timeant reges ad Patris dexteram jam sedentem, quem rex impius timuit adhuc matris ubera lambentem. Quid enim erit tribunal judicantis quando superbos reges cunabula terrebant infants? Adoretur ergo a Magis, timeatur a malis⁷⁵.